



FARSTA STADSDELSFÖRVALTNING

AVDELNINGEN FÖR VUXNA
AVDELNINGEN BARN OCH UNGDOM

TJÄNSTEUTLÅTANDE
DNR 6-242/2011
SID 1 (5)
2011-04-20

Handläggare: Per-Ove Mattsson
Telefon: 08-508 18 148

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2011-05-19

Ansökan hos länsstyrelsen om utvecklingsmedel för att stärka stödet till våldsutsatta kvinnor och barn som har bevittnat våld – Mansmottagning i söderort

Förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden ansöker tillsammans med Skarpnäcks, Enskede-Årsta-Vantörs och Hägerstens-Liljeholmens stadsdelsnämnder hos länsstyrelsen om utvecklingsmedel för att stärka stödet till våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat våld i form av en mansmottagning i söderort.
2. Omedelbar justering.

Ulla Thorslund
stadsdelsdirektör

Inger Norman
avdelningschef

Per-Ove Mattsson
avdelningschef

Sammanfattning

Regeringen och länsstyrelsen stödjer sedan flera år tillbaka kommuner som arbetar med att utveckla och förstärka stödet till våldsutsatta kvinnor, barn som bevittnar våld samt män som utövar våld. Förvaltningarna i Farsta, Skarpnäck, Enskede-Årsta-Vantör och Hägersten –Liljeholmen föreslår en gemensam ansökan om projektmedel hos länsstyrelsen för att från och med november 2011 starta upp och bedriva en mansmottagning i söderort. Behovet av stöd och behandlingsinsatser för våldsutövande pappor är stort och ett outvecklat område inom socialtjänsten. En gemensam mottagning för fyra stadsdelsområden innebär ett befolkningsunderlag som är nödvändigt för att det ska vara möjligt att bedriva en effektiv verksamhet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för vuxna och avdelningen för barn och ungdom.

Bakgrund

Regeringen fortsätter satsningen att förstärka och att kvalitetsutveckla stödet till våldsutsatta kvinnor, barn som bevittnar våld samt män som utövar våld.

Utvecklingsmedel fördelas av länsstyrelsen. De ansökningar som särskilt kommer att prioriteras i Stockholms län är projekt som syftar till att:

- åtgärda de brister som framkommit i länsstyrelsens förstärkta tillsyn. Länsstyrelsen kommer särskilt att beakta de ansökningar som syftar till att utveckla arbetet med barn som bevittnat våld.
- fullfölja de projekt som länsstyrelsen tidigare givit ekonomiskt bidrag till och som planeras att integreras i den ordinarie verksamheten
- samordna och kvalitetsutveckla arbetet med våldsutövare samt offer för våld i nära relation.

Ansökningar som innebär en långsiktig ambitionshöjning av kommunens stöd till berörda målgrupper prioriteras. Utvecklingsmedel kan sökas till exempel för att:

- utveckla stöd- och behandlingsinsatser
- utveckla förebyggande arbete till exempel genom utbildning och opinionsbildning
- utveckla kommunens organisation för att bättre kunna bemöta behov och säkerställa det långsiktiga arbetet i kommunen.

Våldsutsatta kvinnor som söker stöd och hjälp ska få det oavsett i vilken kommun de bor. Socialtjänstens stöd till våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnar våld ska långsiktigt förbättras och utvecklas. Länsstyrelsen vill att kommunernas arbete ska bli mer målinriktat, strukturerat och samordnat.

Målgruppen för ansökan är våldsutsatta kvinnor, barn som bevittnar våld och män som utövar våld. Personer som är utsatta för hedersrelaterat våld, våld i samkönade relationer samt våldsutsatta kvinnor med särskilda behov, exempelvis kvinnor med missbruksproblematik, ingår även i målgruppen.

Av ansökan ska framgå projektplan och budget. Det krävs ingen ekonomisk motprestation eller delfinansiering. Pengarna får däremot inte användas som en ersättning till de resurser som kommuner redan satsar eller planerar att satsa inom området.

Förvaltningen har tillsammans med Skarpnäcks, Enskede-Årsta-Vantörs och Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltningar lämnat in en preliminär ansökan om att starta en gemensam mansmottagning i avvaktan på stadsdelsnämndens beslut. Under förutsättning av stadsdelsnämndens beslut kommer ansökan att bekräftas.

Beskrivning av projektet

De fyra stadsdelsområdena i söderort, Farsta, Skarpnäck, Enskede-Årsta-Vantör och Hägersten-Liljeholmen, har tillsammans ett befolkningsunderlag på cirka 259.000 invånare. Befolkningen för de fyra områdena gemensamt motsvarar en av de största kommunerna i Sverige. (Malmö har exempelvis 298.000 invånare.)

Enligt en grov uppskattning kom det runt 440 ärenden gällande våld i nära relationer till socialtjänstens kännedom i dessa stadsdelsområden år 2010. Huvuddelen av dessa ärenden är familjer med barn. 2010 inkom 592 anmälningar från de fyra områdena till polisen gällande våld i nära relationer enligt statistik från Bråttsförebyggande rådet, Brå (inom kategorierna grov kvinnofridskränkning och misshandel mot kvinna över 18 år inomhus i nära relation).

Barn som bevittnar hot och våld i familjen riskerar att få allvarliga psykiska skador. Barnen i familjer där våld förekommer riskerar också i högre grad att själva direkt utsättas för våld. Detta är viktiga skäl till att erbjuda våldsutövande män relevanta insatser.

Våldet innebär att barn med sin mamma i många fall måste flytta till annat boende. För barnet medför det ofta en otrygg situation då det tvingas lämna en invand miljö och inte riktigt vet vad som ska hända framöver. Det vore önskvärt om fler våldsutövande män i stället kunde förmås att flytta.

Våldsutövande män måste få möjlighet att ta ansvar för, bearbeta och förändra sitt beteende. En viktig del för att män ska upphöra med våld är att erbjuda relevanta insatser. På lång sikt ger detta ökad säkerhet och trygghet för våldsutsatta kvinnor och barn. Det kan även leda till en attitydförändring gällande mäns ansvar för våld i familjen och dess konsekvenser.

Våldsutövande män behöver hjälp att förändra sitt beteende då det annars finns en stor risk att fler kvinnor och barn kommer att utsättas för våld i hemmet. Att mannen får stöd, hjälp att se konsekvenserna av sina handlingar och tar ansvar för dessa är mycket viktigt för hans fortsatta relation till barnen. Ur barnets perspektiv är det av yttersta vikt att om möjligt ha en god relation till sin pappa och ett

fungerande boende eller umgänge. Detta försvåras om pappan inte tar ansvar för sina handlingar.

Istället för att flytta på kvinnan och barnet i en akut situation behövs resurser för att, i de fall det är möjligt, kunna erbjuda den våldsutövande mannen en plats i ett tillfälligt boende.

I samband med barnavårdutredningar finns ett behov av att tydliggöra pappornas ansvar för våldet i familjen och erbjuda en möjlighet att bli en tryggare och säkrare pappa.

Erfarenheter från mansmottagningar i landet visar att män ofta är som mest motiverade till behandling i nära anslutning till en polisanmälan eller när kvinnan bryter upp från relationen. Ett nära samarbete med polis, landsting och kvinnojourer är därför nödvändigt för att kunna erbjuda insatser i rätt tid till familjer där våld utövas.

Enskede- Årsta-Vantör startade en mansmottagning i november 2010 där våldsutövande män har möjlighet att få fem samtal där fokus läggs på våld, ansvar, sammanhang, konsekvenser och alternativ till våld. Hägersten-Liljeholmen har också möjlighet att erbjuda detta, dock i mer begränsad omfattning. De övriga stadsdelsförvaltningarna har i dagsläget inga egna insatser att erbjuda de våldsutövande männen.

Projektidén är att tillsammans starta en mansmottagning för att erbjuda männen adekvat stöd och hjälp. En gemensam mottagning för fyra stadsdelsområden bedöms ha det befolkningsunderlag som är nödvändigt för att kunna bedriva en effektiv verksamhet innehållande individuella samtalsstöd och olika gruppverksamheter.

Projektets mål är att alla pappor som aktualiseras inom socialtjänsten på grund av våld i familjen ska erbjudas samtalsstöd för att deras våld ska upphöra. Samtalsstödet ska erbjudas vid en för de fyra stadsdelsförvaltningarna gemensam mottagning. Mottagningen ska erbjuda:

- samtliga pappor som aktualiseras i barnavårdsutredningar fem samtal på mansmottagningen
- alla män som aktualiseras hos polisen i söderort på grund av våld i nära relation en kontakt med mansmottagningen
- motiverade män stöd i grupp alternativt en längre samtalskontakt.



Den gemensamma mansmottagningen kommer att ha en samordnare/metod-utvecklare inom projektet. Personal motsvarande 2 heltidstjänster kommer att kunna ge samtalsstöd både individuellt och i grupp.

Detta projekt kommer för Farstas och Skarpnäcks del att vara ett komplement till och ske i nära samverkan med det gemensamma projekt som de båda stadsdelsförvaltningarna bedriver sedan december 2010 för att utveckla arbetet med våld i nära relationer. Ett tjänsteutlåtande om ansökan om ytterligare projektmedel för en förlängning av det projektet behandlas av stadsdelsnämnden vid sammanträdet den 19 maj 2011, det vill säga vid samma tillfälle som föreliggande tjänsteutlåtande behandlas.

Projektbudget:

Post	Specificera	2011
Personal, inkl sociala avgifter mm.	2,5 tjänster behandlare mansmottagning	1 500 000 kr
Lokalhyra		100 000 kr
Administration	Telefon, datorer	50 000 kr
Summa kostnader		1 650 000

Skarpnäcks, Farstas, Hägersten-Liljeholmen och Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltningar upprättar ett samarbetsavtal i samband med gemensam ansökan, vilket medsänds ansökan till länsstyrelsen.

Förvaltningens förslag

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden beslutar att tillsammans med Skarpnäcks, Enskede-Årsta-Vantörs och Hägersten -Liljeholmens stadsdelsnämnder ansöka hos länsstyrelsen om utvecklingsmedel för att stärka stödet till våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat våld i form av en mansmottagning i söderort.

Bilagor

1. Ansökan om utvecklingsmedel för 2012 för att stärka stödet till våldsutsatta kvinnor och barn som bevittnat våld – Mansmottagning söderort
2. Samverkansavtal